[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 020/2025.
REQUERENTE: VER. ADEMAR DA SILVA CARDOSO
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador ADEMAR DA SILVA CARDOSO, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

1 - Que seja providenciada a instalação de placas indicativas no Bairro Itaim (próximo ao Posto Graal), sentido Rodovia Fernão Dias;
2 – Que seja providenciado a substituição e instalação de lixeiras na praça, bem como a instalação de lixeiras maiores em frente a Padaria Santa Edwirges (Poka).

RAZÃO DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos se justificam vez que no local citado inexiste placas indicativas, e quando ocorre acidentes na Fernão Dias, muitos motoristas se perdem neste trecho e durante a madrugada incomoda, acordando os moradores do citado Bairro para pedir informações sobre o local da saída.
Já as lixeiras existentes na cidade, algumas estão quebradas, necessitando de substituição e em alguns locais estas não existem, como por exemplo em frente a “Padaria do Poka”, por isso a solicitação para instalação das mesmas.
 Na oportunidade, renovo-lhe protestos de elevada estima e distinta consideração.
Estiva, MG, 01 de julho de 2025.

_________________________________________
[bookmark: _Hlk188342250]ADEMAR DA SILVA CARDOSO
VEREADOR
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png